
 

 
 

 
All’albo on line  

Atti generali 
Sito web 

 
Oggetto: Determina avvio selezione alunni progetto PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023) - Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento 
delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze 
e nuovi linguaggi- I Edizione, per lo svolgimento dei percorsi del PNRR -Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Azioni di integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 
cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, e di potenziamento delle competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti. Istruzioni operative 
prot. n. 132935 del 15 Novembre 2023 (D.M.65/2023) 

 
TITOLO PROGETTO : STEM E LINGUE 
Codice progetto : M4C1I3.1-2023-1143-P-28457 
CUP: I64D23002490006 
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Linea di intervento A 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

 
VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTA la Linea di Investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme 
e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025; 
 
 

LICEO CLASSICO " GALLUPPI "
C.F. 80003960798 C.M. CZPC060004
A76DFFE - UFFICIO DI SEGRETERIA

Prot. 0001696/U del 29/04/2024 12:53



 

CONSIDERATO che l'Accordo di concessione relativo al progetto “STEM e LINGUE è stato firmato dal 
Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR in data 24/01/2024 acquisito con prot. n. 0014119 del 
30/01/2024; 

VISTA l’azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. n. 
0001642/U del 19/02/2024; 

VISTO l’Avviso di selezione Prot. 0002278/U del 06/03/2024 per il reclutamento del personale di progetto; 

 
VISTA la necessità di individuare gli alunni per la realizzazione del progetto indicato in oggetto 

 
DETERMINA 

 
Di avviare la selezione per le iscrizioni degli alunni per i moduli formativi di seguito indicati: 

 
 
 
 
 
 

  PERCORSO PER 
CERTIFICAZION E 
INFORMATICA 
– CERTIPASS 
(EIPASS 7 MODULI 
USER) 

 
1 

A.S. 
2023/2024 

 
 

Percorsi didattici, 
formativi per studenti del 
triennio finalizzati a 
promuovere 
l’integrazione, all’interno 
dei curricula di tutti i cicli 
scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le 
competenze STEM, 
digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche 

15 18 h 
(per percorso) 

PERCORSO DI 
CODING: 
ROBOTICA 
 

 
1 

A.S. 
2023/2024 
 

Percorsi didattici, 
formativi per studenti del 
biennio finalizzati allo 
sviluppo del pensiero 
computazionale e alla 
promozione dell’uso di 
programmi/giochi e app. 

15 

18 h 
(per percorso) 

 

PERCORSO PER 
CERTIFICAZION E 
B1 

 
1 

A.S. 
2023/2024 
 

Percorsi didattici, 
formativi per studenti del 
biennio e delle classi terze 
e quarte finalizzati al 
conseguimento della 
certifica zione linguistica, 
anche in preparazione di 
mobilità nell’ambito del 
programma Erasmus+. 

15 30h 
(per percorso) 

PERCORSO PER 
CERTIFICAZION E 
B2 
 

 
1 

A.S. 
2023/2024 
 

Percorsi didattici, 
formativi per studenti del 
triennio, finalizzati al 
conseguimento della 
certificazione linguistica, 
anche in preparazione di 
mobilità nell’ambito del 
programma Erasmus+. 

15 30h 
(per percorso) 



 

 
 
 

Di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento relativo alla procedura selettiva in questione ai sensi 
della legge n. 241/1990; 

Di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  
 
Di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto; 
 
Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rosetta Falbo 
(Firma digitale) 

 
 
 


	All’albo on line
	Sito web
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA

		2024-04-29T12:57:10+0200
	FLBRTT67R69C352U




